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ÚVOD

Vegetariánství je ve světě stále častěji vyhledávaným alternativním stylem

stravování, i přesto však patří mezi velmi diskutovaná témata v oblasti výživy člověka.

Nejedná se přitom pouze o změnu jídelníčku, vegetariánství znamená určitý životní styl,

který úzce souvisí s mnoha dalšími faktory života člověka.

Jelikož se sama již dva roky stravuji výhradně vegetariánsky, zvolila jsem si téma

Vegetariánství a jeho vliv na zdraví člověka zejména z osobních důvodů. Cílem této

bakalářské práce je definovat pojem vegetariánství na základě informací získaných z

odborné literatury a v rámci praktické části na vybraném souboru respondentů uskutečnit

výzkumné šetření.

Tyto cíle jsou naplňovány prostřednictvím teoretické a praktické části. Teoretická

část obsahuje čtyři hlavní kapitoly, které jsou dále členěny do jednotlivých podkapitol.

Veškeré informace jsou zpracovány z odborné literatury a zároveň jsou doplněny o vlastní

poznatky, názory a úvahy. První kapitola představuje úvod do vegetariánství. Zde je popsán

původ a význam slova vegetariánství, jeho možné formy a motivace vedoucí člověka k

tomuto životnímu stylu. Druhá kapitola je zároveň i stěžejní částí teoretické části. Zkoumá

působení vegetariánství na zdraví člověka v různých životních etapách a porovnává názory

a postoje jednotlivých autorů. Třetí kapitola ve stručnosti popisuje základní výživová

doporučení, kterými by se měli řídit jak vegetariáni, tak lidé stravující se konvenčním

způsobem. Čtvrtá a zároveň poslední kapitola je věnována celkovému shrnutí

vegetariánství. Pojednává o jeho výhodách a nevýhodách, a to jak na úrovni zdravotní a

psychické, tak sociální a ekologické.

Praktická část má výzkumný charakter. Výzkum byl založen na dotazníkovém

šetření, které bylo zaměřeno výhradně na lidi stravující se vegetariánsky. Na základě

odpovědí u vybraného souboru respondentů se zjišťovalo, jaký důvod nejvíce ovlivnil

jejich rozhodnutí změnit své dosavadní stravovací zvyklosti a jaké jsou jejich názory a

životní postoje. Hlavním významem tohoto šetření je možnost dozvědět se některé

základní informace o lidech dodržující tento alternativní způsob stravování.

Při vypracovávání této bakalářské práce bylo využito metod práce s literaturou,

analýza textů a metody kvantitativního výzkumu, jehož výsledky byly zpracovány pomocí
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statistických metod. Celá práce je koncipována tak, aby čtenáři co nejjednodušší a

nejsrozumitelnější formou poskytla souhrn všech základních informací týkajících se vlivu

vegetariánství na zdraví člověka.
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 1. VEGETARIÁNSTVÍ

1.1. POJEM A JEDNOTLIVÉ TYPY VEGETARIÁNSTVÍ

Slovo vegetariánství (vegetarismus) pochází z latinského výrazu "vegetabilis", což je

možné přeložit jako "rostlinný". Někdy se také uvádí latinské slovo "vegetare“ nebo

„vegetus", což znamená "růst, rozvíjet se“ nebo „svěží, zdravý". Některé zdroje však

uvádějí, že slovo "vegetariánství" pochází teprve od anglického "vegetables", neboli

"zelenina". (http://www.eticke-vegetarianstvi.cz/vegetarianstvi/odkud-pochazi-a-jaky-je-

vyznam-slova-vegetarianstvi-51/)

Obecně lze vegetariánství chápat jako alternativní způsob stravování, během

kterého daný jedinec dává přednost rostlinné stravě. Konzumaci masa a produktů z něj

vyrobených se naopak vyhýbá. Toto pojetí je však jen velmi zjednodušené. Autoři Svačina,

Müllerová, Bretšnajdrová (2013, s. 257) popisují vegetariánství jako dodržování poměrně

zdraví prospěšné diety. Typické pro tento druh stravování je především to, že rozhodnutí

držet tuto dietu je obvykle velmi dlouhodobé, a to i přesto, že s ní mají vegetariáni

nepochybně značné problémy. Podle (Melinová, Davisová, 2008, s. 2) existuje mnoho

variací, které závisejí na motivaci, zkušenostech a specifických potřebách jednotlivce.

Ačkoliv je známo více druhů vegetariánství, jednotlivé rozdělení se liší od každého

autora. Zatímco Husák (1998, s. 57) rozděluje vegetariánství pouze na lakto-ovo-

vegetariánství a veganství (nebo také striktní vegetariánství), ostatní autoři zmiňují

jednotlivých typů mnohem více. Risi, Zürrer (2007, s. 7) dělí vegetariánství na veganství,

lakto-vegetariánství, ovo-vegetariánství a ovo-lakto-vegetariánství. Širší pojetí

vegetariánství nabízí také Yntemová, Beardová (2004, s. 23), které popisují rozdíly mezi

vegetariánstvím, lakto-ovo-vegetariánstvím, veganstvím, veg*nstvím, pisco-pollo-

vegetariánstvím, makrobiotikou, fruitariánstvím a vitariánstvím. Podobně dělí

vegetariánství také Opitz (2002, s. 136), který na základě toho, co je dovoleno jíst, rozlišuje

lakto-vegetariánství, lakto-ovo-vegetariánství, pisko-vegetariánství, puellovegetariánství a

veganský typ. Ze všech výše uvedených dělení bylo pro tuto práci vybráno rozdělení

následující:

Lakto-ovo-vegetariánství - Styl stravování, který je založen na vyloučení veškerého

masa a masných výrobků z jídelníčku. Zároveň však povoluje konzumaci vajec, mléka a

http://www.eticke-vegetarianstvi.cz/vegetarianstvi/odkud-pochazi-a-jaky-je-vyznam-slova-vegetarianstvi-51/
http://www.eticke-vegetarianstvi.cz/vegetarianstvi/odkud-pochazi-a-jaky-je-vyznam-slova-vegetarianstvi-51/
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mléčných výrobků. „Tento typ stravy již schválilo mnoho uznávaných institucí včetně

Americké pediatrické akademie, Národní vědecké akademie, Americké zdravotnické

asociace a americké vlády.“ (Yntemová, Beardová, 2004, s. 23)

Pesco-vegetariánství – I v tomto případě platí zákaz jedení masa, tentokrát ovšem s

výjimkou ryb. Ty jsou společně s dalšími mořskými plody běžně konzumovány. (Yntemová,

Beardová, 2004, s. 24) Stejně jako u lakto-ovo-vegetariánství, je i zde povolena konzumace

vajec, mléka a mléčných výrobků. Nutno podotknout, že podle vědců z Kalifornské

univerzity se právě pesco-vegetariáni dožívají nejvyššího věku. Tyto výsledky ukázala

rozsáhlá studie, která na vzorku 73 000 lidí sledovala, jaká skladba potravin je nejzdravější

z pohledu délky života. Výsledky byly zveřejněny v jednom z vydání Journal of American

Medical Association. (http://www.national-geographic.cz/clanky/pesco-vegetariani-ziji-

nejdele-ukazala-rozsahla-studie.html#.VLEi7yuG-nI)

Veganství – Jinými slovy jde o tzv. přísné vegetariánství. Zástupci tohoto stylu

stravování se vyhýbají naprosto veškerým produktům živočišného původu včetně včelího

medu. Zároveň dbají na to, aby se nepodíleli na jakémkoli druhu týrání zvířat. Z tohoto

důvodu odmítají cirkusy, nekupují kosmetiku testovanou na zvířatech, spí pod peřinou z

umělého vlákna a oblékají se tak, aby nepodporovali kožešinový a jiný průmysl, kvůli

kterému zvíře trpělo. (Yntemová, Beardová, 2004, s. 23)

Makrobiotika – Životní filosofie a styl stravování v jednom. Zastánci tohoto směru

využívají taoistického učení založené na síle jin a jang. Jejich stravu tvoří především

obilniny, zelenina a luštěniny. Vyhýbají se průmyslově zpracovaným potravinám, dbají na

důkladné rozžvýkání každého sousta, nepřejídají se a omezují pitný režim.

(http://cs.wikipedia.org/wiki/Makrobiotika)

Fruitariánství – Hlavní zásadou tohoto stravování je živit se jen a pouze rostlinnými

produkty, které navíc byly získány takovým způsobem, který nijak nenarušil danou

rostlinu. Konzumují se převážně ořechy, ovoce, semena a jiné plody. Z důvodu strachu o

rostlinu se dává přednost plodům, které sami spadli na zem, popřípadě byli dostatečně

uzrálé a šli lehce oddělit od rostliny. (Yntemová, Beardová, 2004, s. 24)

Vitariánství – Stravovací styl založený na konzumaci syrové neboli tzv. živé stravy.


[…]


svou bakalářskou práci provádím výzkum na téma Vegetariánství a jeho vliv na zdraví

člověka. Chtěla bych Vás tímto požádat, zda byste mohli věnovat pár minut svého času k

vyplnění tohoto krátkého dotazníku. Dotazník je zcela anonymní a výsledky budou použity

výhradně do mé bakalářské práce. Každému, kdo se zúčastní, velice děkuji!

1) Pohlaví

 žena

 muž

2) Věk

 méně než 18

 18-30

 30-45

 45-60

 nad 60

3) Jak dlouho se stravujete pesco-vegetariánsky / lakto-ovo-vegetariánsky /

vegansky / vitariánsky?

 méně než 1 rok

 1 rok - 5 let

 5 - 10 let

 více než 10 let

4) Z jakého důvodu jste se o pesco-vegetariánství / lakto-ovo-vegetariánství /

veganství / vitariánství začal/a zajímat?

 měl/a jsem pesco-vegetariány / lakto-ovo-vegetariány / vegany / vitariány ve svém

blízkém okolí
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 z vlastní iniciativy, žádného pesco-vegetariána / lakto-ovo-vegetariána / vegana /

vitariána jsem v té době neznal/a

 omezit konzumaci masa mi bylo doporučeno ze zdravotních důvodů (př. dna,

ledvinové kameny a jiné)

 maso jsem nejedl/a odmalička / maso mi nikdy nechutnalo

 jiný důvod (uveďte jaký)

5) K rozhodnutí stát se pesco-vegetariánem / lakto-ovo-vegetariánem / veganem /

vitariánem mě nejvíce přiměly tyto důvody (ohodnoťte v jaké míře zaškrtnutím

jednoho z těchto čísel, přičemž 1=nejméně, 5=nejvíce)

 etické důvody

 zdravotní důvody

 ekologické důvody

 filosofické důvody

 náboženské důvody

 maso mi nechutnalo (tato možnost v dotazníku určeném vitariánům nebyla)

6) Věříte, že je pesco-vegetariánství / lakto-ovo-vegetariánství / veganství /

vitariánství nejzdravějším možným způsobem stravování?

 rozhodně ano

 ano, ale pouze za předpokladu, že má člověk dostatek informací o stravě a ví,

jakým způsobem živočišné produkty nahradit (u vitariánů zněla tato možnost

odpovědi následovně: ano, ale pouze za předpokladu, že má člověk dostatek

informací o stravě a ví, jakým způsobem zajistit tělu všechny potřebné živiny)

 spíše ne

 rozhodně ne

7) Užíváte nějaké doplňky stravy?

 ne
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 ano (uveďte jaké)

8) Nechal/a jste si po přechodu na pesco-vegetariánství / lakto-ovo-vegetariánství /

veganství / vitariánství udělat alespoň 1x laboratorní vyšetření krve?

 ano, výsledky byly lepší, než když jsem jedl/a maso (u vitariánů zněla tato možnost

odpovědi následovně: ano, výsledky byly lepší, než v době, kdy jsem jedl/a vařenou

stravu)

 ano, výsledky byly stejné jako v době, kdy jsem jedl/a maso (u vitariánů zněla tato

možnost odpovědi následovně: ano, výsledky byly stejné jako v době, kdy jsem

jedl/a vařenou stravu)

 ano, výsledky byly horší, než když jsem jedl/a maso (u vitariánů zněla tato možnost

odpovědi následovně: ano, výsledky byly horší, než v době, kdy jsem jedl/a

vařenou stravu)

 ne

9) Kouříte?

 ano, jsem vášnivý kuřák (kouřím každý den)

 ano, ale jen příležitostně

 kouřil/a jsem, ale po přechodu na pesco-vegetariánství / lakto-ovo-vegetariánství /

veganství / vitariánství jsem přestal/a

 ne

10) Pijete alkohol? Pokud ano, jak často?

 denně

 několikrát týdně

 jednou týdně

 1-2krát do měsíce

 1-2krát za rok

 ne, jsem abstinent
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11) Sportujete?

 ano, sportuji pravidelně

 ano, ale pouze rekreačně

 ne, vůbec nesportuji

12) Pociťujete na sobě po přechodu na pesco-vegetariánství / lakto-ovo-

vegetariánství / veganství / vitariánství některé z těchto změn k lepšímu?

 zmírnění padání vlasů

 více energie

 požadovaný úbytek hmotnosti

 zlepšení stavu pleti

 lepší kvalita nehtů

 lepší krevní obraz

 lepší nálada

 úplné vymizení nebo zmírnění zdravotních problémů

 nepociťuji žádnou změnu

 jiná (uveďte jaká)

13) Pociťujete na sobě po přechodu na pesco-vegetariánství / lakto-ovo-

vegetariánství / veganství / vitariánství některé z těchto změn k horšímu?

 padání vlasů

 slabost, únava

 nechtěný úbytek hmotnosti

 anémie

 osteoporóza

 zhoršení pleti
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 zhoršená kvalita nehtů

 špatná nálada

 horší krevní obraz

 nepociťuji žádnou změnu

 Jiný (uveďte jaký)

14) (otázka pouze pro ženy) Hodláte s pesco-vegetariánstvím / lakto-ovo-

vegetariánstvím / veganstvím / vitariánstvím pokračovat i v době těhotenství?

 ano

 ne

 jiná alternativa (vysvětlete)

15) Plánujete vést (nebo již vedete) své děti k vegetariánství?

 rozhodně ano

 ano, ale až budou větší, nechám je, aby si svou cestu zvolily samy

 ne

 děti nemám a neplánuji

16) Znáte někoho, kdo se od pesco-vegetariánství / lakto-ovo-vegetariánství /

veganství / vitariánství vrátil ke konvenčnímu (běžnému) způsobu stravování?

 ano

 ne

 jiného pesco-vegetariána / lakto-ovo-vegetariána / vegana / vitariána neznám