POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponenta práce)

Jméno studenta: Lenka Píšová

Studijní obor: Výchova ke zdraví

Název bakalářské práce: VEGETARIÁNSTVÍ A JEHO VLIV NA ZDRAVÍ

ČLOVĚKA

Akademický rok: 2014/15

Jméno oponenta práce: Mgr. Jana Koptíková

Stupnice hodnocení: 1 – výborně; 2 – velmi dobře; 3 – dobře; 4 – nevyhovující; N – nelze hodnotit

Oblast hodnocení: Stupeň hodnocení
OBSAHOVÁ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Význam a aktuálnost problematiky. 1
2. Celková struktura, způsob zpracování práce. 2
3. Úroveň zpracování teoretických poznatků. 2
4. Úroveň zpracování vlastních poznatků. 2
5. Metodologie práce (stanovení problémů, cílů, metod). 2
6. Analýza a interpretace výsledků. 2
7. Přínos pro praxi. 1
9. Práce s literaturou (dodržování citačního normy, počet zdrojů) 3
FORMÁLNÍ STRÁNKA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:
1. Formální a grafické zpracování. 2
2. Jazyková stránka (stylistika, odborná úroveň textu). 2
3. Spolupráce autora s vedoucím práce. N

CELKOVÝ DOJEM Z PRÁCE:

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat stupněm hodnocení:
velmi dobře

ZDŮVODĚNÍ NAVRHOVANÉHO KLASIFIKAČNÍHO STUPNĚ:

Bakalářská práce studentky Lenka Pišové je příspěvkem k tématu vegetariánství, zabývající se především vlivem tohoto výživového směru na zdraví člověka. Práce je dělena na část teoretickou a část praktickou.

V první části práce podává autorka charakteristiku vegetariánství a přehled jednotlivých typů vegetariánského výživového směru. Literární rešerše je přehledná, ale postrádá vlastní práci s odborným textem. Autorka zpracovala tematické celky převážně na základě citací z odborné literatury bez další interpretace a vlastní odborné práce. Rozsah kapitol není rovnoměrný (např. v kapitole 4 jsou popisovány výhody vegetariánství oproti nevhodám v poměru 4 : 1) a obsah podkapitol místy neodpovídá názvu (např. 1.3).

V rámci výzkumné části, pro zodpovězení vytyčených otázek sestavila autorka vlastní dotazník, který distribuovala online. Výsledky jednotlivých položek dotazníku vyobrazuje autorka vhodně pomocí tabulek a grafů a závěrečnou diskuzí nad výsledky v souvislosti s otázkami, které byly v úvodu praktické části stanoveny. Struktura dotazníku úplně neodpovídá zadání bakalářské práce. Dotazník spíše zjišťuje důvody k přechodu na bezmasou stravu, postoj a motivaci k vegetariánství (či dalším směrům), či zda hodlají respondenti dále v bezmasé stravě pokračovat, než-li vliv vegetariánství na zdraví respondentů.

Práce je bez gramatických a výraznějších stylistických chyb, nicméně formální zpracování a úprava celého textu jeví určité nedostatky – chybí odsazení nových odstavců po přímé citaci (např. s. 22, 27, 29,..) či se objevují předložky a spojky na konci řádků (v průběhu celé práce). Citační norma je nejednotná a místy chybná (např. s. 21, 22, 27,..).

Rozsah práce je 84 normostran včetně všech příloh. Po formální stránce nejvíce bakalářská práce zásadní formální, ani obsahové chyby a odpovídá požadavkům, jež jsou na absolventské práce tohoto typu kladeny. Bakalářskou práci Lenky Pišové, *Vegetariánství a jeho vliv na zdraví člověka* doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm hodnocení **velmi dobře**.

OTÁZKY A PODNĚTY PRO DISKUZI PŘI OBHAJOBĚ PRÁCE:

- Jaká jsou zdravotní rizika bezmasé stravy u dospívajících dětí?
- Jaké výživové doplňky jsou vhodné pro osoby stravující se vegetariánskou stravou?

V Plzni dne 4. 5. 2015

Podpis hodnotitele